

MAPS-02

December - Examination 2017

MA (Previous) Political Science Examination**Comparative Politics****Paper - MAPS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. All question carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Mention any two characteristics of non western political system.
गैर पश्चिमी राजनीतिक व्यवस्था की कोई दो विशेषतायें बताइये।
- (ii) Mention any two characteristics of plural elite theory.
बहुलवादी अभिजन सिद्धान्त की कोई दो विशेषतायें बताइये।
- (iii) Mention any two methods of legislature for controlling the executive.
कार्यमालिका को नियन्त्रित करने के व्यवस्थापिका की कोई दो पद्धतियों/तरीकों का उल्लेख कीजिये।
- (iv) What do you understand by political modernization?
राजनीतिक आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you understand by division of power?
शक्ति विभाजन से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What do you understand by separation of power?
शक्ति पृथक्करण से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define pressure group.
दबाव समूह को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is role of law?
कानून का शासन क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss Almond's structural-function approach.
आमण्ड के संरचनात्मक-कार्यात्मक उपागम की विवेचना कीजिये।
- 3) Write a note on political development.
राजनीतिक विकास पर एक लेख लिखिए।
- 4) Discuss meaning and agencies of political socialization.
राजनीतिक सामाजिकरण का अर्थ एवं एजेन्सियों की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss constitutional conditions of democracy.
लोकतंत्र की संवैधानिक शर्तों की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss characteristics of presidential form of government.
अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- 7) Write a note on political culture.
राजनीतिक संस्कृति पर एक लेख लिखिये।
- 8) Evaluate elite theory.
अभिजन सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिये।
- 9) Discuss meaning and types of political representation.
राजनीतिक प्रतिनिधित्व का अर्थ एवं प्रकार बताइये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. All question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

10) Discuss meaning and characteristics of parliamentary form of government.

संसदीय शासन प्रणाली का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

11) Discuss nature and scope of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिये।

12) What do you understand by political party. Distinguish between political party and pressure group.

राजनीतिक दल से आप क्या समझते हैं? राजनीतिक दल एवं दबाव समूह में अन्तर बताइये।

13) Discuss functions of legislature.

व्यवस्थापिका के कार्यों की विवेचना कीजिये।